
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και συγκρότηση - ορισμός μελών Ομά-
δας Εργασίας για την παρακολούθηση διαχείρι-
σης επικίνδυνων υλικών από τις δημόσιες επιχει-
ρήσεις.

2 Μέθοδος υπολογισμού και εφαρμογής του μηχα-
νισμού αυτόματης επιστροφής (Clawback) για τη 
νοσοκομειακή φαρμακευτική δαπάνη και τη δα-
πάνη των φαρμακείων του Ε.Ο.Π.Υ.Υ για το έτος 
2020.

3 Σχετικά με την πρόσβαση των Συμμετεχόντων 
σε συγκεκριμένους Τύπους Εντολών, τις παρα-
μέτρους υποβολής αυτών, καθώς και τις τεχνικές 
λεπτομέρειες που αφορούν στο περιεχόμενό 
τους, σύμφωνα με τις διατάξεις της υποενότητας 
4.1.3.1 του Κανονισμού Λειτουργίας της Αγοράς 
Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς και 
των παρ. 4 και 5 του άρθρου 18 του ν. 4425/2016, 
όπως ισχύουν.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 59612/25.1.2021 
απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής, η οποία δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 416).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ    

 Aριθμ. 15626 ΕΞ 2021 (1)
Σύσταση και συγκρότηση - ορισμός μελών Ομά-

δας Εργασίας για την παρακολούθηση διαχείρι-

σης επικίνδυνων υλικών από τις δημόσιες επι-

χειρήσεις. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 «Επιτε-

λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του άρθρου 76 του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024)-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131), όπως ισχύει,

ε) του ν. 3429/2005 Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργα-
νισμοί (ΔΕΚΟ) (Α’ 314),

στ) των άρθρων 13 έως 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 45),

ζ) του πδ 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

2. Την υπό στοιχεία 82564 ΕΞ 2019/23.7.2019 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση καθηκόντων μετακλητού Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολι-
τικής του Υπουργείου Οικονομικών, στον Χρήστο Τρια-
ντόπουλο του Γεωργίου» (ΥΟΔΔ 537).

3. Την υπό στοιχεία 13783 ΕΞ 2021/03.02.2021 εισήγη-
ση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών με την οποία βεβαιώνεται ότι 
από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

4. Το υπ’ αρ. 140743/9-12-2020 αίτημα του Γενικού 
Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οι-
κονομικών.

5. Το υπ’ αρ. 11144/23-12-2020 έγγραφο υπόδειξης 
εκπροσώπου του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη 
για τη συμμετοχή του στην Ομάδα Εργασίας για την πα-
ρακολούθηση διαχείρισης επικίνδυνων υλικών από τις 
δημόσιες επιχειρήσεις.

6. Την ανάγκη αποτελεσματικής παρακολούθησης των 
σχεδίων και διαδικασιών διαχείρισης των επικίνδυνων 
υλικών που διαθέτουν οι δημόσιες επιχειρήσεις με μέ-
τοχο το Ελληνικό Δημόσιο.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 640

6705



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6706 Τεύχος B’ 640/18.02.2021

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Συστήνουμε στη Γενική Γραμματεία Οικονομικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών Ομάδα Εργασίας 
για την παρακολούθηση διαχείρισης επικίνδυνων υλικών 
από τις δημόσιες επιχειρήσεις.

Β. Συγκροτούμε την ανωτέρω Ομάδα Εργασίας και 
ορίζουμε τα μέλη της ως εξής:

1. Κωνσταντίνο Μαγουλά του Γεωργίου, Καθηγητή του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, ως Πρόεδρο.

2. Άρτεμι Γαλάνη του Νικολάου, Αναπληρώτρια Προϊ-
σταμένη του Τμήματος Σχεδιασμού, Πρόληψης και Αντι-
μετώπισης Τεχνολογικών και Λοιπών Καταστροφών της 
Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Αντιμετώπισης Εκτάκτων 
Αναγκών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας.

3. Βασίλη Γιαννούλη του Στυλιανού, απόστρατο αξιω-
ματικό της Ελληνικής Αστυνομίας.

4. Παναγιώτη Δημητριάδη του Θεοδώρου, αντιπτε-
ράρχο (Ι) εν αποστρατεία.

5. Παναγιώτη Μπαλωμένο του Δημητρίου, συνεργάτη 
στο Γραφείο του Υπουργού Οικονομικών.

Γ. Γραμματέας της Ομάδας Εργασίας ορίζεται ο Χρή-
στος Τσαπακίδης, υπάλληλος με βαθμό Β’ του κλάδου 
ΠΕ Δημοσιονομικών, που υπηρετεί στο γραφείο του Γε-
νικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής. Σε περίπτωση 
απουσίας του, ο Πρόεδρος ορίζει τον αναπληρωτή του.

Δ. Έργο της Ομάδας Εργασίας είναι ο έλεγχος και η 
αξιολόγηση των σχεδίων των δημόσιων επιχειρήσεων, 
στις οποίες είναι μέτοχος το Υπουργείο Οικονομικών, 
για τη διαχείριση των επικίνδυνων υλικών που ενδεχο-
μένως διαθέτουν, η αξιολόγηση των κινδύνων από τη 
χρήση τέτοιου είδους υλικών και η υποβολή προτάσεων 
βελτίωσης των εν λόγω σχεδίων στις περιπτώσεις όπου 
κρίνεται σκόπιμο. Σε περίπτωση, δε, που επιχείρηση δεν 
έχει καταρτίσει σχετικό σχέδιο, η Ομάδα Εργασίας πα-
ρέχει κατευθύνσεις και συμβάλλει στον συντονισμό για 
την κατάρτισή του.

Ε. Ο Πρόεδρος μπορεί να ζητά πληροφορίες και στοι-
χεία και από φορείς που δεν συμμετέχουν στην Ομάδα 
και να καλεί στις συνεδριάσεις και εκπροσώπους άλλων 
υπηρεσιών ή φορέων, όταν αυτό κρίνεται απαραίτητο.

ΣΤ. Για τα μέλη της ομάδας εργασίας δεν προβλέπεται 
αποζημίωση.

Ζ. Η Ομάδα Εργασίας συνεδριάζει στον χώρο όπου 
στεγάζεται το Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Οικο-
νομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών (Καρ. 
Σερβίας 8, 105 62, Αθήνα) ή μέσω τηλεδιάσκεψης. Οι 
συνεδριάσεις της Ομάδας Εργασίας πραγματοποιούνται 
εντός του κανονικού ωραρίου λειτουργίας των δημοσίων 
υπηρεσιών ή σε χρόνο που καλύπτεται από υπερωριακή 
απασχόληση. Η Ομάδα Εργασίας έχει διάρκεια μέχρι την 
ολοκλήρωση του έργου της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Φεβρουαρίου 2021

Ο Γενικός Γραμματέας Οικονομικής Πολιτικής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ 

   Αριθμ. Γ.Π. Β1β.B2β.οικ.7416 (2)
Μέθοδος υπολογισμού και εφαρμογής του μηχα-

νισμού αυτόματης επιστροφής (Clawback) για τη 

νοσοκομειακή φαρμακευτική δαπάνη και τη δα-

πάνη των φαρμακείων του Ε.Ο.Π.Υ.Υ για το έτος 

2020 .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
α) Το άρθρο 11 του ν. 4052/2012 ’’Νόμος αρμοδιότη-

τας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του 
νόμου «Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδο-
τικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του 
Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις 
για τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση της 
εθνικής οικονομίας» και άλλες διατάξεις.’’ (Α’ 41).

β) Το άρθρο 25 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 105).

γ) Την υπό στοιχεία Γ.Π.Β1/οικ.76884/2019 (Β’ 4179), 
απόφαση του Υπουργού υγείας, περί του μηχανισμού 
αυτόματης επιστροφής (clawback) για τη νοσοκομειακή 
φαρμακευτική δαπάνη και τη δαπάνη των φαρμακείων 
του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., για το έτος 2019, όπως έχει τροποποιηθεί 
με την υπό στοιχεία Β1β/οικ.52133/2020 (Β’ 3555).

δ) Την υπό στοιχεία Β1, Β2/οικ.79149/2020 (Β’ 5448) 
απόφαση του Υπουργού Υγείας, με την οποία κατανέ-
μονται τα όρια έτους 2020 για τη φαρμακευτική δαπάνη 
των Νοσοκομείων του ΕΣΥ και του ΓΝΘ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ.

ε) Την υπό στοιχεία Β1α/827/7-1-2021 εισήγηση του 
Γ.Δ.Ο.Υ, στην οποία αναφέρεται ότι από την παρούσα δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, του Προϋπολογισμού των Δημόσιων Νοσοκο-
μείων και του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών 
Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ), αποφασίζει:

1. Τον καθορισμό της μεθόδου υπολογισμού της υπέρ-
βασης των ποσών που αφορούν στη φαρμακευτική δα-
πάνη των Νοσοκομείων του ΕΣΥ, του ΓΝΘ ΠΑΠΑΓΕΩΡ-
ΓΙΟΥ και των φαρμακείων του ΕΟΠΥΥ, για το έτος 2020, 
ως ακολούθως:

Σε πρώτο στάδιο υπολογίζεται η συνολική νοσοκο-
μειακή φαρμακευτική δαπάνη, που προκύπτει από τα 
τιμολόγια που εκδόθηκαν για όλα τα φαρμακευτικά 
προϊόντα σε νοσοκομειακές τιμές, μετά την αφαίρεση 
του ποσοστού έκπτωσης 5%, όπως προβλέπεται στην 
παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 3918/2011 (Α’ 31), συμπε-
ριλαμβανομένου ΦΠΑ.

Σε δεύτερο στάδιο και σε περίπτωση υπέρβασης των 
προβλεπόμενων από τις διατάξεις του άρθρου 25 του 
ν. 4549/2018 (Α’ 105) ορίων, το ποσό αυτό επιμερίζεται 
στις εταιρείες ή στους ΚΑΚ α) κατά 90% με βάση το τελικό 
μερίδιο αγοράς κάθε εταιρείας ή ΚΑΚ. Το τελικό μερίδιο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6707Τεύχος B’ 640/18.02.2021

κάθε εταιρείας ή ΚΑΚ προκύπτει βάσει των πωλήσεων 
στην αρχική αξία των τιμολογίων για όλα τα προϊόντα 
της (νοσοκομειακή τιμή μείον θεσμοθετημένη έκπτωση 
5%) δια της συνολικής νοσοκομειακής φαρμακευτικής 
δαπάνης και β) κατά 10% με βάση το μερίδιο ανάπτυξης 
κάθε εταιρείας ή ΚΑΚ, σε επίπεδο επικράτειας, όπου ως 
μερίδιο ανάπτυξης λαμβάνεται ο λόγος ανάπτυξης εται-
ρείας προς το άθροισμα όλων των θετικών αναπτύξεων. 
Ως ανάπτυξη εταιρείας λαμβάνεται η θετική διαφορά 
μεταξύ των καθαρών πωλήσεων (αρχική αξία των τι-
μολογίων, όπως αναφέρεται ανωτέρω, αφαιρουμένων 
περαιτέρω των προαιρετικών εκπτώσεων και του ποσού 
επιστροφής της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 3918/2011 
(Α’ 31), κατά το τρέχον εξάμηνο, και των καθαρών πω-
λήσεων κατά το αντίστοιχο εξάμηνο του προηγούμενου 
έτους αφαιρουμένου σε αυτή την περίπτωση και του 
ποσού που έχει προκύψει από το clawback. Παράλλη-
λα, το άθροισμα των ποσών για όλες τις εταιρείες που 
εμφανίζουν θετική διαφορά (ανάπτυξη εταιρείας) είναι 
η βάση για τον υπολογισμό του μεριδίου ανάπτυξης. 
Από το ποσό που θα προκύψει από τον ως άνω υπολογι-
σμό, ανά φαρμακευτική εταιρεία ή ΚΑΚ, αφαιρούνται οι 
προαιρετικές εκπτώσεις που έχει προσφέρει και το ποσό 
επιστροφής της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 3918/2011 
(Α’ 31), που έχει καταλογιστεί σε κάθε εταιρεία ή ΚΑΚ, 
ώστε να προκύψει το τελικό ποσό υπέρβασης της νοσο-
κομειακής φαρμακευτικής δαπάνης που θα καταλογιστεί 
σε κάθε εταιρεία ή ΚΑΚ.

Για τις εταιρείες για τις οποίες συντρέχει η περίπτωση 
καθολικής διαδοχής (π.χ. συγχώνευση μεταξύ δύο ή και 
περισσοτέρων εταιρειών ή ΚΑΚ), ως «ανάπτυξη εταιρεί-
ας» λαμβάνεται η θετική διαφορά μεταξύ των αθροιστι-
κών πωλήσεων, σύμφωνα με τα προαναφερόμενα, του 
τρέχοντος εξαμήνου των εμπλεκομένων εταιρειών ή ΚΑΚ 
και των αθροιστικών πωλήσεων τους κατά το αντίστοιχο 
εξάμηνο του προηγούμενου έτους αφαιρουμένου σε 
αυτή την περίπτωση και του ποσού που έχει προκύψει 
από το Clawback. Σε περιπτώσεις καθολικής διαδοχής 
οι εταιρείες θα υποβάλουν στη Διεύθυνση Προϋπολο-
γισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών (Τμήμα Β’) της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών του Υπουργείου Υγεί-
ας Υπεύθυνη Δήλωση, στην οποία θα αναγράφονται 
αναλυτικά στοιχεία των εταιρειών που εμπλέκονται στη 
προαναφερθείσα διαδικασία (π.χ. επωνυμία εταιρειών, 
ΑΦΜ, χρόνος διαδοχής κ.α.).

2. Το τελικό ποσό επιστροφής (claw back) αποτε-
λεί έσοδο και εγγράφεται στον Κ.Α. Εσόδων 5693 του 
προϋπολογισμού των Δημοσίων Νοσοκομείων και του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ, τρέχοντος έτους και καταβάλλεται σε τραπε-
ζικό λογαριασμό της ταμειακής διαχείρισης κάθε νοσο-
κομείου και του ΕΟΠΥΥ ή συμψηφίζεται με ισόποσες 
οφειλές τους προς τους αντίστοιχους προμηθευτές.

Ο υπολογισμός του ποσού επιστροφής θα γίνεται σε 
εξαμηνιαία βάση κατόπιν αποστολής, των σχετικών 
στοιχείων με ευθύνη των λογιστηρίων των νοσοκομείων, 
προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών του Υπουργείου 
Υγείας. Στη συνέχεια η Διεύθυνση Προϋπολογισμού και 
Δημοσιονομικών Αναφορών (Τμήμα Β’) θα υπολογίζει 
και θα επιβάλλει το τελικό ποσό επιστροφής, στις φαρμα-

κευτικές εταιρίες ή στους κατόχους άδειας κυκλοφορίας 
φαρμακευτικών προϊόντων (ΚΑΚ). Ο υπολογισμός και η 
επιβολή του ποσού επιστροφής για την νοσοκομειακή 
φαρμακευτική δαπάνη του ΕΟΠΥΥ ανά φαρμακευτική 
εταιρία ή ΚΑΚ, γίνεται από τον ΕΟΠΥΥ.

3. Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης των φαρμακευτι-
κών εταιρειών ή κατόχων άδειας κυκλοφορίας φαρμα-
κευτικών προϊόντων (ΚΑΚ), με τους κανόνες της παρού-
σας απόφασης, διακόπτεται κάθε συμβατική σχέση με 
τα νοσοκομεία και τον ΕΟΠΥΥ, μέχρι να τακτοποιηθούν 
οι οφειλές τους.

4. Τα φάρμακα που προμηθεύονται τα Δημόσια Νο-
σοκομεία μέσω κεντρικών διαγωνιστικών διαδικασιών 
της ΕΚΑΠΥ δεν υπολογίζονται στη διαμόρφωση του με-
ριδίου αγοράς της φαρμακευτικής εταιρίας ή του ΚΑΚ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2021

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 87/2021 (3)
Σχετικά με την πρόσβαση των Συμμετεχόντων 

σε συγκεκριμένους Τύπους Εντολών, τις παρα-

μέτρους υποβολής αυτών, καθώς και τις τεχνι-

κές λεπτομέρειες που αφορούν στο περιεχόμενό 

τους, σύμφωνα με τις διατάξεις της υποενότητας 

4.1.3.1 του Κανονισμού Λειτουργίας της Αγοράς 

Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς και 

των παρ. 4 και 5 του άρθρου 18 του ν. 4425/2016, 

όπως ισχύουν .

 Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ «Διατάξεις Αρμοδι-

ότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του 
ν. 4425/2016 «Επείγουσες ρυθμίσεις των Υπουργείων 
Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων και Εργασίας, Κοινωνι-
κής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 185), όπως ισχύει και ιδίως των παρ. 4 και 5 του άρ-
θρου 18 του νόμου αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 
Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), όπως ισχύει.

3. Τον Κανονισμό Λειτουργίας της Αγοράς Επόμε-
νης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς (απόφαση 
ΡΑΕ υπ’ αρ. 1116/2018, Β’ 5914), όπως ισχύει μετά την 
τροποποίησή του με την υπ’ αρ. 820/2020 απόφαση 
ΡΑΕ (Β’ 1941) και την υπ’ αρ. 1228/2020 απόφαση ΡΑΕ 
(Β’  4124), και ιδίως τις διατάξεις της υποενότητας 
4.1.3.1 αυτού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6708 Τεύχος B’ 640/18.02.2021

4. Τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/943 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης 
Ιουνίου 2019 σχετικά με την εσωτερική αγορά ηλεκτρι-
κής ενέργειας (αναδιατύπωση) (EE L 158 της 14.06.2019 
σελ. 54).

5. Τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΚ) 714/2009 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Ιουλίου 2009 σχετικά με τους όρους πρόσβασης στο 
δίκτυο για τις διασυνοριακές ανταλλαγές ηλεκτρικής 
ενέργειας και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 
1228/2003 (EE L 211 της 14.08.2009 σελ. 15).

6. Τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2015/1222 της 
Επιτροπής της 24ης Ιουλίου 2015 σχετικά με τον καθο-
ρισμό κατευθυντήριων γραμμών για την κατανομή της 
δυναμικότητας και τη διαχείριση της συμφόρησης (ΕΕL 
197 της 25.07.2015, σελ. 24 επ.) (εφεξής «Κανονισμός 
(ΕΕ) 2015/1222»).

7. Την υπ’ αρ. 37/2020 απόφαση του ACER σχετικά με 
προϊόντα που είναι δυνατόν να λαμβάνονται υπόψη στην 
ενιαία σύζευξη επόμενης ημέρας, σύμφωνα με το άρθρο 
40 του Κανονισμού (ΕΕ) 2015/1222.1

8. Την υπ’ αρ. 1298/2020 απόφαση ΡΑΕ «Σχετικά με 
την ημέρα έναρξης της μη συζευγμένης λειτουργίας της 
Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγο-
ράς σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 6 και 9 του 
ν. 4425/2016 (Α’ 185), όπως ισχύει, και τις διατάξεις του 
Κεφαλαίου 7 του Κανονισμού Λειτουργίας της Αγοράς 
Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς, όπως 
ισχύει.» (Β’ 4415).

9. Την υπ’ αρ. 1574/2020 απόφαση ΡΑΕ «Σχετικά με 
την ημέρα έναρξης της συζευγμένης λειτουργίας της 
Αγοράς Επόμενης Ημέρας στο σύνορο Ελλάδας - Ιταλί-
ας, σύμφωνα με τις διατάξεις της υποενότητας 7.1.1 του 
Κεφαλαίου 7 του Κανονισμού Λειτουργίας της Αγοράς 
Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς, όπως 
ισχύει.» (Β’ 5505).

10. Την υπ’ αρ. 369/2018 απόφαση ΡΑΕ σχετικά με τις 
«Κατευθύνσεις για την κατάρτιση των Κανονισμών των 
Αγορών Ηλεκτρικής Ενέργειας που προβλέπονται στον 
ν. 4425/2016, ως ισχύει» (Β’ 1880).

11. Την υπ’ αρ. 1124/2019 απόφαση ΡΑΕ «Περί ορι-
σμού της ανώνυμης εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣ-
ΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΕ» και με διακριτικό τίτλο «ΕΧΕ ΑΕ» 
ως «Ορισθέντα Διαχειριστή Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας» (Nominated Electricity Market Operator/NEMO), 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 4425/2016 
(Α’ 185), όπως ισχύει».

12. Την υπ’ αρ. 36/2020 απόφαση ΡΑΕ αναφορικά με 
την «Έγκριση, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 9 
του ν. 4425/2016 και την παρ. 1 του άρθρου 117Γ του 
ν. 4001/2011, όπως ισχύει, της λειτουργίας της ανώνυμης 
εταιρείας με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «ΕΧΕ Α.Ε.» ως 
Χρηματιστηρίου Ενέργειας για τη διαχείριση και λειτουρ-
γία της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας 
Αγοράς» (Β’ 742).

1 https://acer.europa.eu/Official_documents/Acts_of_ 
the_Agency/Individual%20decisions/ACER%20Decision%2037-
2020%20on%20the%20DA%20Products.pdf

13. Την υπ’ αρ. 947/2020 απόφαση ΡΑΕ «Σχετικά με 
την πρόσβαση των Συμμετεχόντων σε συγκεκριμένους 
Τύπους Εντολών, των παραμέτρων υποβολής αυτών 
καθώς και των τεχνικών λεπτομερειών που αφορούν 
στο περιεχόμενό τους, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
υποενότητας 4.1.3.1 του Κανονισμού Λειτουργίας της 
Αγοράς Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς 
και των παρ. 4 και 5 του άρθρου 18 του ν. 4425/2016, 
όπως ισχύουν» (Β’ 3054).

14. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-295450/28.01.2021 (ΕΧΕ 108/
28.01.2021) έγγραφο της ΕΧΕ Α.Ε. προς τη ΡΑΕ με θέμα 
«Παράταση ισχύος της απόφασης ΡΑΕ 947/2020».

15. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 4 
του άρθρου 18 του ν. 4425/2016, μεθοδολογίες, παρά-
μετροι και άλλες ειδικές εγκρίσεις που προβλέπονται 
από τους Κανονισμούς των Αγορών αποφασίζονται από 
τη ΡΑΕ και δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Σκέφθηκε ως εξής:
Επειδή, με την απόφαση ΡΑΕ 1116/2018 (σχετ. 3) 

εγκρίθηκε ο Κανονισμός Λειτουργίας της Αγοράς Επό-
μενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς (εφεξής 
ο «Κανονισμός»), σύμφωνα με τα άρθρα 9, 10 και 18 του 
ν. 4425/2016. Ο Κανονισμός τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
820/2020 και 1228/2020 αποφάσεις της ΡΑΕ. 

Επειδή, στην ενότητα 4.1.3 «Προϊόντα - Τύποι Εντο-
λών» του Κανονισμού προβλέπονται τα εξής:

«1. Τα Προϊόντα που δύνανται να εισάγονται προς 
διαπραγμάτευση στην Αγορά Επόμενης Ημέρας, σύμ-
φωνα με το Κεφάλαιο 2 (ενότητα 2.5), για κάθε Αγοραία 
Χρονική Μονάδα της Ημέρας Εκπλήρωσης Φυσικής 
Παράδοσης, αποτελούν τύπους εμπορικών συμβάσεων 
ηλεκτρικής ενέργειας με Φυσική Παράδοση (έγχυση ή 
Απόληψη) εντός των Ζωνών Προσφορών του ελληνι-
κού Συστήματος Μεταφοράς. Τα επιλέξιμα Προϊόντα, 
τα οποία υποστηρίζονται από τον Αλγόριθμο Σύζευξης 
Τιμών, ορίζονται κατά τις διατάξεις του άρθρου 40 του 
κανονισμού (ΕΕ) 2015/1222 με κοινή πρόταση των ΟΔΑ-
ΗΕ και διαπραγματεύονται με τους διαθέσιμους τύπους 
Εντολών Αγοράς και Πώλησης.

2. Το ΣΣΑΕ δημιουργεί αυτόματα την περιγραφή των 
Προϊόντων της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και τα καθι-
στά διαθέσιμα για συναλλαγές μία ώρα πριν τη Χρονική 
Στιγμή Έναρξης Προσφορών για την Ημέρα Εκπλήρωσης 
Φυσικής Παράδοσης.

3. Η Αγοραία Χρονική Μονάδα στην Αγορά Επόμενης 
Ημέρας ισούται με μία (1) ώρα.

4. Η Ημέρα Εκπλήρωσης Φυσικής Παράδοσης απο-
τελείται από είκοσι τέσσερις (24) Αγοραίες Χρονικές 
Μονάδες.

5. Για την Ημέρα Εκπλήρωσης Φυσικής Παράδοσης 
κατά την οποία συντελείται η αλλαγή της ώρας σε θερι-
νή ώρα, ορίζονται είκοσι τρεις (23) Αγοραίες Χρονικές 
Μονάδες.

6. Για την Ημέρα Εκπλήρωσης Φυσικής Παράδοσης 
κατά την οποία συντελείται η αλλαγή της ώρας σε χειμε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6709Τεύχος B’ 640/18.02.2021

ρινή ώρα, ορίζονται είκοσι πέντε (25) Αγοραίες Χρονικές 
Μονάδες.».

Επειδή, στην υποενότητα 4.1.3.1 «Εντολές» του Κανο-
νισμού προβλέπονται τα εξής:

«1. Οι τύποι Εντολών που απορρέουν από τα Προϊόντα 
της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και δύνανται να υποβάλ-
λονται από τους Συμμετέχοντες στην Αγορά Επόμενης 
Ημέρας είναι οι εξής:

α) Ωριαίες Υβριδικές Εντολές (Hourly Hybrid Orders): 
Οι Ωριαίες Υβριδικές Εντολές αποτελούνται από βημα-
τικά τμήματα ή/και γραμμικά τμήματα με παρεμβολή, 
ξεχωριστά για κάθε Αγοραία Χρονική Μονάδα της Ημέ-
ρας Εκπλήρωσης Φυσικής Παράδοσης D. Η οριζόμενη 
καμπύλη είναι αύξουσα για Εντολές Πώλησης και φθί-
νουσα για Εντολές Αγοράς. [...].

β) Εντολές Πακέτου (Βlock Orders): Μια Εντολή Πακέ-
του περιλαμβάνει τα εξής χαρακτηριστικά: ένα σταθερό 
όριο τιμής (ελάχιστη τιμή για Εντολές Πώλησης Πακέτου 
και μέγιστη τιμή για Εντολές Αγοράς Πακέτου), ένα Ελά-
χιστο Ποσοστό Αποδοχής και μία ποσότητα ενέργειας 
για έναν αριθμό Αγοραίων Χρονικών Μονάδων εντός 
της Ημέρας Εκπλήρωσης Φυσικής Παράδοσης D. Η πο-
σότητα ενέργειας δύναται να μην είναι η ίδια για όλες 
τις Αγοραίες Χρονικές Μονάδες. Εντολές Πακέτου δεν 
μπορούν να γίνουν δεκτές για ποσότητα μικρότερη του 
Ελάχιστου Ποσοστού Αποδοχής. Το Ελάχιστο Ποσοστό 
Αποδοχής είναι το ίδιο για όλες τις Αγοραίες Χρονικές 
Μονάδες που ανήκουν στην Εντολή Πακέτου.

γ) Συνδεδεμένες Εντολές Πακέτου (Linked Block 
Orders): Μια Συνδεδεμένη Εντολή Πακέτου αποτελείται 
από επιμέρους Εντολές Πακέτου, με χαρακτηριστικά που 
αναφέρονται στις Εντολές Πακέτου, οι οποίες συνδέο-
νται μεταξύ τους με σχέση «γονέα-παιδιού». Μία Εντο-
λή Πακέτου τύπου «παιδί» μπορεί να εκτελεστεί μόνο 
όταν εκτελεστεί η Εντολή Πακέτου τύπου «γονέα» με 
την οποία είναι συνδεδεμένη. Οι Εντολές Πακέτου χωρίς 
συνδεδεμένες Εντολές Πακέτου τύπου «παιδί» ονομάζο-
νται Εντολές Πακέτου τύπου «φύλλο».

δ) Αποκλειστική Ομάδα Εντολών Πακέτου (Exclusive 
Group of Block Orders): Η Αποκλειστική Ομάδα Εντολών 
Πακέτου αποτελείται από ένα σύνολο Εντολών Πακέτου, 
για τις οποίες το άθροισμα του Ποσοστού Αποδοχής δε 
μπορεί να υπερβαίνει τη μονάδα (1). Στην ειδικότερη 
περίπτωση που οι επιμέρους Εντολές Πακέτου έχουν 
Ελάχιστο Ποσοστό Αποδοχής ίσο με τη μονάδα, τότε 
μπορεί να εκτελεστεί το πολύ μία Εντολή Πακέτου.

2. Για την εισαγωγή νέων τύπων Εντολών καθώς και 
για την αναστολή/διαγραφή υφιστάμενων τύπων Εντο-
λών ακολουθείται η διαδικασία που περιγράφεται στην 
ενότητα 2.5 του Κανονισμού.

3. Η πρόσβαση των Συμμετεχόντων σε συγκεκριμέ-
νους Τύπους Εντολών, οι παράμετροι υποβολής αυτών 
καθώς και τεχνικές λεπτομέρειες που αφορούν στο πε-
ριεχόμενό τους δύνανται να καθορίζονται με απόφαση 
ΡΑΕ κατόπιν εισήγησης του ΕΧΕ.».

Επειδή, στο άρθρο 18 «Κατάρτιση και τροποποίη-
ση των Κανονισμών και Κωδίκων των Αγορών» του 
ν. 4425/2016, όπως ισχύει, προβλέπονται τα εξής:

«[…] 4. Μεθοδολογίες, παράμετροι και άλλες ειδικές 
εγκρίσεις που προβλέπονται από τους Κώδικες των Αγο-
ρών, αποφασίζονται από τη ΡΑΕ, μετά από εισήγηση των 
Διαχειριστών των Αγορών και δημοσιεύονται στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

5. Πέραν των ρυθμιστικών μέτρων που λαμβάνονται 
από τη ΡΑΕ βάσει του άρθρου 23 του ν. 4001/2011, στους 
Κανονισμούς δύναται να προβλέπονται περαιτέρω μέτρα 
που αποβλέπουν στην εύρυθμη λειτουργία της αγοράς 
ηλεκτρικής ενέργειας και στην προώθηση του αποτελε-
σματικού ανταγωνισμού σε αυτή. Τα μέτρα αυτά είναι 
δυνατόν να αφορούν σε ειδικές ρυθμίσεις αντιστάθμισης 
τυχόν δεσπόζουσας επιρροής στην αγορά ηλεκτρικής 
ενέργειας, ειδικούς ρυθμιστικούς όρους και κανόνες με 
αντικείμενο τη διασφάλιση της ισότιμης συμμετοχής σε 
αυτή, ρυθμίσεις που αφορούν στη βελτίωση της ρευ-
στότητας των Αγορών, όπως περιορισμοί και κανόνες 
στους οποίους πρέπει να συμμορφώνονται οι εντολές 
συναλλαγών των Συμμετεχόντων, […]».

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της υποενότητας 
4.1.3.1 του Κανονισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επόμε-
νης Ημέρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς και των παρ. 4 
και 5 του άρθρου 18 του ν. 4425/2016, όπως ισχύουν, με 
την υπ’ αρ. 947/2020 απόφαση της ΡΑΕ (σχετ. 13), υιοθε-
τήθηκε περιορισμός για το πρώτο τρίμηνο λειτουργίας 
της Αγοράς Επόμενης Ημέρας ως προς τη χρήση Εντο-
λών Πακέτου (Βlock Orders) για την Αγορά Επόμενης 
Ημέρας ούτως ώστε αυτές να μπορούν να υποβληθούν 
μόνο από τους Παραγωγούς και μόνο για τις Θερμικές 
Μονάδες Παραγωγής με τις οποίες συμμετέχουν και 
καθορίστηκαν οι παράμετροι υποβολής και τα τεχνικά 
χαρακτηριστικά των αποδεκτών Τύπων Εντολών για την 
Αγορά Επόμενης Ημέρας για το πρώτο τρίμηνο λειτουρ-
γίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας ως ακολούθως:

Εντολές Πακέτου - γενικά χαρακτηριστικά

Ελάχιστο πλήθος συνεχόμενων Αγοραίων Χρονικών Μονάδων για μια Εντολή Πακέτου 1

Μέγιστο πλήθος Εντολών Πακέτου ανά Θερμική Μονάδα Παραγωγής 5

Ελάχιστη ποσότητα μιας Εντολής Πακέτου 0.001 MWh

Μέγιστη ποσότητα μιας Εντολής Πακέτου 250 MWh

Ελάχιστο Ποσοστό Αποδοχής 0%



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6710 Τεύχος B’ 640/18.02.2021

Συνδεδεμένες Εντολές Πακέτου

Μέγιστο πλήθος Συνδεδεμένων οικογενειών ανά Θερμική Μονάδα Παραγωγής 2

Μέγιστο πλήθος Εντολών Πακέτου για μια Συνδεδεμένη Οικογένεια 5

Μέγιστο πλήθος γενιών ανά Συνδεδεμένη Οικογένεια 3

Μέγιστο πλήθος παιδιών ανά γονέα 4

Μέγιστο πλήθος γονιών ανά παιδί 1

Αποκλειστική Ομάδα Εντολών Πακέτου

Μέγιστο πλήθος Αποκλειστικών Ομάδων Εντολών Πακέτου ανά Θερμική Μονάδα Παραγωγής 2

Μέγιστο πλήθος Εντολών Πακέτου σε μια Αποκλειστική Ομάδα Εντολών Πακέτου 5

Επειδή, με βάση την ως άνω απόφαση 947/2020, η ΕΧΕ 
Α.Ε. όφειλε να υποβάλει εισήγηση στη ΡΑΕ, εντός δέκα 
(10) ημερών από τη λήξη του πρώτου μήνα λειτουργίας 
της Αγοράς Επόμενης Ημέρας, η οποία να περιλαμβάνει 
επικαιροποιημένη μελέτη με την οποία θα διερευνάται 
η επίδραση των διαφόρων Τύπων Εντολών τόσο στη 
διαμόρφωση Τιμής όσο και στη δημιουργία εφικτών 
Προγραμμάτων Αγοράς, λαμβάνοντας υπόψη στοιχεία 
από την πραγματική λειτουργία της νέας Αγοράς τον 
πρώτο μήνα. Επιπροσθέτως, με την εν λόγω εισήγηση 
θα επανεξεταζόταν η ανάγκη εφαρμογής περιορισμού 
στη χρήση Εντολών Πακέτου και θα επανεκτιμώνταν 
οι παράμετροι και τα χαρακτηριστικά των αποδεκτών 
Τύπων Εντολών για την Αγορά Επόμενης Ημέρας, ώστε 
να έχουν εφαρμογή σε όλους τους τύπους των μονάδων/
χαρτοφυλακίων. Σημειώνεται ότι η υιοθέτηση του περιο-
ρισμού στη χρήση των Εντολών Πακέτου που δύνανται 
να υποβληθούν ανάλογα με τον τύπο των μονάδων/
χαρτοφυλακίων κρίθηκε ως εύλογο μέτρο από τη ΡΑΕ 
προς την κατεύθυνση βελτίωσης της «ρευστότητας» των 
Ωριαίων Υβριδικών Εντολών και εύρυθμης λειτουργί-
ας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας αποκλειστικά για την 
πρώτη περίοδο λειτουργίας αυτής (ήτοι διάρκειας ισχύος 
τριών (3) μηνών).

Επειδή, μετά το πέρας των τριών (3) μηνών από την 
έναρξη της μη συζευγμένης λειτουργίας της Αγοράς 
Επόμενης Ημέρας, η Αρχή έκρινε με την ως άνω από-
φασή της ότι ο περιορισμός ως προς τη χρήση Εντο-
λών Πακέτου για την Αγορά Επόμενης Ημέρας παύει να 
ισχύει, με την επιφύλαξη τυχόν ευρημάτων από την ως 
άνω επικαιροποιημένη εισήγηση και συνοδευτική μελέ-
τη που αποδεικνύουν ότι η ευρεία χρήση των Εντολών 
Πακέτου ενδέχεται να δημιουργήσει προβλήματα στη 
διαμόρφωση Τιμής Εκκαθάρισης, γεγονός που θα υπο-
νομεύσει τη λειτουργικότητα της Αγοράς, καθώς επίσης 
και την επίτευξη του αρχικού σκοπού διάθεσης όλων 
των τύπων εντολών (δηλ. τη κατά το δυνατόν επίτευξη 
εφικτών Προγραμμάτων Αγοράς).

Επειδή, με την υπ’ αρ. 1298 απόφασή της (σχετ. 8), η 
ΡΑΕ, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 6 και 9 του 
ν. 4425/2016 και τις διατάξεις του Κεφαλαίου 7 του Κα-
νονισμού, όπως ισχύουν, όρισε την 1η Νοεμβρίου 2020, 
ως Ημέρα Εκπλήρωσης Φυσικής Παράδοσης D, της μη 
συζευγμένης λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας 
και της Ενδοημερήσιας Αγοράς.

Επειδή, σε συνέχεια της έναρξης των νέων αγορών 
ηλεκτρικής ενέργειας, η ΕΧΕ Α.Ε., με το υπό σχετ. 14 έγ-
γραφό της, αιτήθηκε από την Αρχή την παράταση ισχύος 
της υπ’ αρ. 947/2020 απόφασης της ΡΑΕ (σχετ. 13) για 
δύο (2) μήνες, ήτοι έως τις 31.03.2021, προκειμένου να 
ολοκληρωθούν οι απαραίτητες εσωτερικές διαδικασίες 
αξιολόγησης της επίδρασης των υφιστάμενων ρυθμίσε-
ων και να υποβληθεί επικαιροποιημένη σχετική εισήγη-
ση από την εταιρεία.

Επειδή, η ΡΑΕ, λαμβάνοντας υπόψη ότι το ζήτημα της 
διαμόρφωσης Τιμής είναι θεμελιώδες για την ομαλή λει-
τουργία της Αγοράς και για τον σκοπό αυτό θα πρέπει 
να διασφαλίζεται επαρκής αριθμός τιμολογούμενων 
Ωριαίων Υβριδικών Εντολών στην Αγορά Επόμενης 
Ημέρας και ταυτόχρονα ότι η δυνατότητα χρήσης όλων 
των Τύπων Εντολών από όλους τους Συμμετέχοντες 
προκειμένου για την αποφυγή κάθε διάκρισης μεταξύ 
Συμμετεχόντων, είναι ουσιωδώς σημαντική ώστε να τους 
βοηθήσει στη ανάπτυξη στρατηγικών για τη διαμόρφω-
ση επιθυμητών Προγραμμάτων Αγοράς, εντούτοις απαι-
τούνται απαιτητικές διαδικασίες αξιολόγησης από την 
ΕΧΕ Α.Ε. για την επίδραση των υφιστάμενων ρυθμίσεων 
προκειμένου για την υποβολή πρότασης με την οποία 
να επιτυγχάνεται η βέλτιστη ισορροπία μεταξύ των δύο 
ως άνω στόχων, αποδέχεται το αίτημα της ΕΧΕ Α.Ε. για 
την παράταση ισχύος της υπό σχετ. 13 απόφασης έως 
τις 31.03.2021. Και τούτο προκειμένου η ΕΧΕ Α.Ε. να προ-
βεί σε ολοκλήρωση της επικαιροποίησης της σχετικής 
εισήγησης και της εκπόνησης της συναφούς μελέτης με 
εκτενέστερο του ενός μηνός εύρος δεδομένων από την 
πραγματική λειτουργία της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6711Τεύχος B’ 640/18.02.2021

να τις υποβάλει στη ΡΑΕ έως τις 01.03.2021, ώστε να μπορεί να αξιολογηθεί το μείζον αυτό θέμα για τη λειτουργία 
της Αγοράς από την Αρχή στο σύνολό του, αποφασίζει:

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, κατά τα τις παρ. 4 και 5 του άρθρου 18 του ν. 4425/2016 και τις διατάξεις της 
υποενότητας 4.1.3.1 του Κανονισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς, 
όπως ισχύουν:

1. Την παράταση ισχύος της υπ’ αρ. 947/2020 απόφασης της ΡΑΕ «Σχετικά με την πρόσβαση των Συμμετεχόντων 
σε συγκεκριμένους Τύπους Εντολών, των παραμέτρων υποβολής αυτών καθώς και των τεχνικών λεπτομερειών που 
αφορούν στο περιεχόμενό τους, σύμφωνα με τις διατάξεις της υποενότητας 4.1.3.1 του Κανονισμού Λειτουργίας 
της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς και των παρ. 4 και 5 του άρθρου 18 του ν. 4425/2016, 
όπως ισχύουν» (Β’ 3054) έως τις 31.03.2021, ως προς:

i. Την υιοθέτηση περιορισμού ως προς τη χρήση Εντολών Πακέτου (Βlock Orders) για την Αγορά Επόμενης Ημέρας 
ούτως ώστε αυτές να μπορούν να υποβληθούν μόνο από τους Παραγωγούς και μόνο για τις Θερμικές Μονάδες 
Παραγωγής με τις οποίες συμμετέχουν.

ii. Τον καθορισμό των παραμέτρων υποβολής και των τεχνικών χαρακτηριστικών των αποδεκτών Τύπων Εντολών 
για την Αγορά Επόμενης Ημέρας ως ακολούθως:

Εντολές Πακέτου - γενικά χαρακτηριστικά

Ελάχιστο πλήθος συνεχόμενων Αγοραίων Χρονικών Μονάδων για μια Εντολή Πακέτου 1

Μέγιστο πλήθος Εντολών Πακέτου ανά Θερμική Μονάδα Παραγωγής 5

Ελάχιστη ποσότητα μιας Εντολής Πακέτου 0.001 MWh

Μέγιστη ποσότητα μιας Εντολής Πακέτου 250 MWh

Ελάχιστο Ποσοστό Αποδοχής 0%

Συνδεδεμένες Εντολές Πακέτου

Μέγιστο πλήθος Συνδεδεμένων οικογενειών ανά Θερμική Μονάδα Παραγωγής 2

Μέγιστο πλήθος Εντολών Πακέτου για μια Συνδεδεμένη Οικογένεια 5

Μέγιστο πλήθος γενιών ανά Συνδεδεμένη Οικογένεια 3

Μέγιστο πλήθος παιδιών ανά γονέα 4

Μέγιστο πλήθος γονιών ανά παιδί 1

Αποκλειστική Ομάδα Εντολών Πακέτου

Μέγιστο πλήθος Αποκλειστικών Ομάδων Εντολών Πακέτου ανά Θερμική Μονάδα Παραγωγής 2

Μέγιστο πλήθος Εντολών Πακέτου σε μια Αποκλειστική Ομάδα Εντολών Πακέτου 5

2. Την υποβολή εισήγησης στη ΡΑΕ από την εταιρεία «Ελληνικό Χρηματιστήριο Ενέργειας Α.Ε.» έως τις 01.03.2021, 
η οποία θα περιλαμβάνει επικαιροποιημένη μελέτη με την οποία θα διερευνάται η επίδραση των διαφόρων Τύπων 
Εντολών τόσο στη διαμόρφωση Τιμής όσο και στη δημιουργία εφικτών Προγραμμάτων Αγοράς, λαμβάνοντας 
υπόψη στοιχεία από την πραγματική λειτουργία της νέας Αγοράς. Επιπροσθέτως, με την εν λόγω εισήγηση θα επα-
νεξετάζεται η ανάγκη εφαρμογής περιορισμού στη χρήση Εντολών Πακέτου και θα επανεκτιμώνται οι παράμετροι 
και τα χαρακτηριστικά των αποδεκτών Τύπων Εντολών για την Αγορά Επόμενης Ημέρας, ώστε να έχουν εφαρμογή 
σε όλους τους τύπους των μονάδων/χαρτοφυλακίων.

Η απόφαση αυτή κοινοποιείται στην εταιρεία «Ελληνικό Χρηματιστήριο Ενέργειας Α.Ε.», αναρτάται στην επίσημη 
ιστοσελίδα της ΡΑΕ και δημοσιεύεται στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ).

  Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2021

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΓΟΥΜΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6712 Τεύχος B’ 640/18.02.2021

    ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)
 Στην υπ’ αρ. 59612/25-1-2021 απόφαση του Περι-

φερειάρχη Αττικής, η οποία δημοσιεύθηκε στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 416) σελίδα 3869, στον 
13ο στίχο εκ των άνω και στην 2η στήλη του πίνακα 
διορθώνεται: 

από το εσφαλμένο: «ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ 2020», 
στο ορθό: «ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ 2021»,
και στη Α’ Στήλη στον 27ο στίχο εκ των κάτω διορ-

θώνεται:
από το εσφαλμένο: «έτους 2020», 
στο ορθό: «έτους 2021». 

 (Από την Περιφέρεια Αττικής)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02006401802210008*


		2021-02-19T01:15:55+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




